4

[bookmark: P27]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  27.12.2018г.    №1347-р
 г. Трубчевск

Об утверждении программы профилактики нарушений
обязательных требований при организации и осуществлении
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог
местного значения в границах Трубчевского муниципального района на 2019 год

Руководствуясь статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
[bookmark: P11]1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований при организации и осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Трубчевского муниципального района на 2019 год согласно приложению (далее – Программа профилактики).
2. Отделу архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Трубчевского муниципального района (Лушина), уполномоченному на осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Трубчевского муниципального района, обеспечить реализацию Программы профилактики.
3. Отделу архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Трубчевского муниципального района (Лушина) Программу профилактики разместить на официальном сайте администрации Трубчевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня утверждения распоряжения.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Трубчевского муниципального района Слободчикова Е.А.

Глава  администрации
Трубчевского муниципального района				          И.И. Обыдённов

Приложение
к распоряжению администрации
Трубчевского муниципального района
от 27.12.2018г. № 1347-р

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований
при организации и осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Трубчевского муниципального района на 2019 год

Общие положения
Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных требований при организации и осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Трубчевского муниципального района на 2019 год разработана в целях организации проведения профилактики нарушений обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Трубчевского муниципального района (муниципальный дорожный контроль) на 2019 год (далее – Программа).
Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Трубчевского муниципального района.

Цели профилактических мероприятий
1) Мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
2) Предупреждение нарушения поднадзорными субъектами обязательных требований дорожного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований дорожного законодательства.
3) Повышение прозрачности системы муниципального контроля.
4) Разъяснение поднадзорным субъектам обязательных требований.

Задачи профилактических мероприятий
1) Формирование единого понимания обязательных требований дорожного законодательства у всех участников контрольной деятельности.
2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.
3) Установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных поднадзорных субъектов (объектов).
4) Инвентаризация состава и особенностей поднадзорных субъектов (объектов) и оценки состояния поднадзорной сферы.

Описание видов и типов поднадзорных субъектов (объектов)
В соответствии с порядком осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Трубчевского муниципального района, утвержденным решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от  28.11.2014 г.  № 5-43, предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами в области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения при осуществлении деятельности и использовании автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Трубчевский муниципальный район», в том числе при:
- реконструкции, капитальном ремонте, ремонте автомобильных дорог;
- прокладке, переносе, переустройстве инженерных коммуникаций и их эксплуатации в границах полосы отвода автомобильных дорог;
- строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте сооружений пересечения автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами и сооружений примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге;
- осуществлении перевозок по автомобильным дорогам опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- использовании водоотводных сооружений автомобильных дорог.

Описание ключевых наиболее значимых рисков, а также текущих
и ожидаемых тенденций, которые могут оказать воздействие
на состояние поднадзорной среды
Нарушения, представляющие непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, окружающей среде, безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение поднадзорными субъектами обязательных требований дорожного законодательства, на побуждение поднадзорных субъектов к добросовестности, должно способствовать улучшению в целом ситуации, снижению количества выявляемых нарушений, обязательных требований в указанной сфере.

План-график профилактики нарушений обязательных требований законодательства при осуществлении муниципального лесного контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

	№
	Перечень мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Размещение информации на официальном сайте администрации Трубчевского муниципального района  в сети «Интернет» Переченя нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования законодательства, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также текстов соответствующих нормативно-правовых актов
	В течение года
(обновление по мере принятия, изменения нормативных правовых актов)

	должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального дорожного контроля

	2
	Проведение обучающих семинаров (совещаний) по актуальным вопросам осуществления муниципального дорожного контроля:
- разъяснение законодательства, освещение насущных проблем при осуществлении муниципального дорожного контроля  и путей их решения в средствах массовой информации и иными способами;
- проведение консультаций по вопросам соблюдения требований законодательства при личном обращении;
- подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие;
- рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, по внедрению и обеспечению соблюдения обязательных требований
	по мере необходимости

	3
	Обобщение практики осуществления муниципального дорожного контроля и размещение на официальном сайте администрации Трубчевского муниципального района  в сети «Интернет»
(обобщение и анализ информации по итогам контрольной деятельности с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушения обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься ответственными лицами в целях недопущения таких нарушений)
	декабрь 2019 года
	должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального дорожного контроля

	4.
	Вынесение предостережений подконтрольным субъектам о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	незамедлительно, при наличии сведений о признаках нарушений обязательных требований
	должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального дорожного контроля

	5.
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений подконтрольных субъектов обязательных требований на 2020 год
	декабрь 2019 года
	должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального дорожного контроля